opus scripsisse » (p. 484). Tomaso ricorda vivente re Carlo il quale « *usque nunc in Sicilia regnat, scilicet 1278, mense novembris die mensis 20 in festo Helisabet* » (fol. 152 del cod. Parig.).

(1) Cfr. *Chron.* ed. Parmae, p. 212: « *agitur nunc annus 1284, in vigilia b. Iohannis Baptistae, cum scribimus ista* »; e quattro pagine dopo (p. 217) parla dell'arciv. Filippo e di frate Tomaso sotto l'anno 1250.

89 qui conscripserunt historias » (p. 490). — Crediamo dunque a due compilazioni di Tomaso; e queste *Gesta* per noi non sarebbero che un' opera diversa o un compendio della sua *Chronica magna* ricordata dal Salimbene.

Un cod. membranaceo *S. Antonii de Urbe*, del secolo XIV (1) contiene un lungo brano di quattro colonne sulla vita di frate *Stefano* compagno di S. Francesco; brano che il cod. attribuisce a *frate Tomaso da Pavia Ministro provinciale in Toscana*, e che crediamo lo abbia egli estratto da qualche cronaca di Tomaso oggi a noi sconosciuta. Questo racconto di Tomaso sulla vita di frate *Stefano* occupa nel citato cod. i fogli 58 v. 2. — 59 v. 2., in parte conosciuto dal Mariano e dal Waddingo (2), fu da noi riportato per esteso più sopra, sotto il n. 34 a p. 127-28.

1282 — Fr. Matteo Vicario del Ministro provinciale di T. S., Fr. Giacomo di Antiochia guardiano del convento de' FF. Minori di *Tripoli*, e fr. Ugo Minorita vescovo di Gibelet in Siria, trovansi presenti in un processo tra i Templari e il principe di Antiochia (3).

1284 — *Minoriti e Domenicani venuti dall' Oriente*. — « Item millesimo supraposito (1284) alii insonnerunt rumores. Dicunt enim veridici relatores, qui de ultramarinis partibus nuper venerunt, scilicet fratres Minores et Praedicatores, inter Tartaros et Saracenos fore factam maximam novitatem. Ajunt enim quod filius Regis tartarorum defuncti surrexit in praelium contra patrum, qui regnabat, et adhaeserat saracenis, et occidit eum, et saracenorum multitudinem nimiam interfecit: insuper mandavit Soldano Babyloniae ut fugiat in Aegyptum: alioquin occidet eum, si eum ceperit, cum veniret ad partes suas, ad quas intendit festinanter venire: proponit enim, ut dicitur, esse in sabbato sancto in Hierusalem, et, si viderit ignem descendentem de coelo, ut asserunt christiani, promittit se occisurum omnes agarenos quos poterit invenire. Nam, antequam iret ad praelium jam praefatum cum georgianis et ceteris christianis, quibus adhaesit, fecit fieri monetam, et ex una parte sepulchrum, et ex alia litteras continentes: *In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti*; fecit etiam vexilla et arma crucis signaculo insigniri, et in Crucifixi nomine de saracenis et tartaris sibi contrariis duplicem stragem fecit. Hoc autem audientes Soldanus Babyloniae et agareni sibi subjecti, qui festinabant in adjutorium tartarorum, recesserunt, velociter fugiendo, ne et ipsi male perirent cum inimicantibus christianis. Explicit » (Salimb. *Chron.* p. 308). — Cfr. Tournebize *Hist. polit. et relig. de l' Arménie* in *Revue de l' Orient Chrétien* An. 1905, p. 370.